
SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Determinazione N. 274  del  01/08/2013

Oggetto: AFFIDAMENTO AD ARPA  LOMBARDIA DELL’INCARICO  RELATIVO ALLE 
OPERAZIONI DI MONITORAGGIO DEL GAS RADON NEI LUOGHI DI LAVORO (CIG 
Z080B17B1E)  

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI E PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE

Visti :
il D.Lgs.  del 26.05.2000 N. 241in materia di protezione sanitaria della popolazione 

e dei lavoratori contro i rischi derivanti dalle radiazioni ionizzanti;
le  Linee  guida  dei  Presidenti  delle  Regioni  e  delle  Province  Autonome   del 

06.02.2003 per la concentrazione di radon in aria nei luoghi di lavoro sotterraneo;
la pubblicazione dell’ISPESL del novembre 2007 “Il radon in Italia: guida per il 

cittadino”;
il decreto Regione Lombardia n. 12678 del 21.2011 “Linee guida per la prevenzione 

delle esposizioni al gas radon in ambienti indoor”

Considerata la rilevanza del tema in oggetto e che il Comune di Varedo:
nell’allegato tecnico al Regolamento Edilizio approvato con deliberazione di C.C. 

n. 18 del 24.05.2012 ha affrontato il tema della presenza del gas radon negli ambienti confinati;
 con  deliberazione  di  G.C.  n.  98  del  10.09.2012  ha  proposto  dei  suggerimenti 

costruttivi;
è proprietario di immobili con presenza di piani interrati e seminterrati sotterranei 

nei  quali  sono ubicati  locali  dove  si  esercitano   attività  lavorative  per  cui  occorre  attivare  le 
procedure finalizzate alla tutela dei lavoratori ( e dell’eventuale utenza)  nei confronti dei rischi da 
esposizione a sorgenti di radiazioni naturali;

Ritenuto pertanto di attivare inottemperanza alla vigente normativa in materia una 
campagna di rilevazione della presenza del gas radon nei seguenti immobili di proprietà comunale: 
asilo nido “Arcobaleno”,  scuola dell’infanzia “Bagatti”,  scuola dell’infanzia “Andersen”,  scuola 
primaria “Bagatti”,  scuola primaria “Kennedy”,  scuola primaria “A. Moro”,  scuola media “A 
Moro”,  scuola media  “Agnesi”,  sede comunale;

Dato atto che la campagna di rilevamento dovrà concludersi  con la redazione di una 
relazione  di  confronto  dei  dati  ottenuti  con  il  livello  di  azione  di  500Bq/mc.  introdotto  dalla 
normativa  che resti a disposizione degli organi di vigilanza e che possa servire da indicatore per 
Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i,  e conservato presso gli archivi digitali del Comune di  
Varedo.



l’eventuale  predisposizione  di  specifici  ed  appropriati  interventi   edilizi  di  risanamento  degli 
immobili monitorati;

Considerate  le  caratteristiche  di  ogni  immobile  e  le  diverse  metodologie  di 
rilevamento attivabili anche rispetto ai dispositivi  utilizzabili (dosimetri passivi)  sono proponibili 
rilevamenti  con frequenze e  tecniche  di  misura  diversificate  anche in ragione delle  condizioni 
microclimatiche particolari;

Dato atto:
che le misurazioni possono essere effettuate solo da soggetti idoneamente attrezzati 

attraverso una specifica professionalità in materia;
che il tipo di servizio non è presente nel  MEPA e che tale  prestazione può  essere 

resa sia da soggetti privati che da soggetti pubblici;

Considerato:
che il Comune di Varedo  non è un soggetto  attrezzato  sotto il profilo strumentale 

e delle competenze professionali per la campagna di rilevamento   per cui vi è l’assoluta necessità 
di  rivolgersi  a  soggetti  esterni  all’Ente  esperti  in  materia  per  l’esecuzione  della  specifica 
prestazione;

ai sensi dell'art.7 del D.Lgs. 30.03.2001 n.165 e s.m.i. per esigenze cui non possono 
far  fronte  con  personale  in  servizio,  le  amministrazioni  pubbliche  possono  conferire  incarichi 
esterni, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità che risultano verificati per l’incarico in 
oggetto:
a) l'oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  dall'ordinamento 

all'amministrazione  conferente,  ad obiettivi  e  progetti  specifici  e  determinati  e deve risultare 
coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 
d) devono  essere  preventivamente  determinati  durata,  luogo,  oggetto  e  compenso  della 

collaborazione ;

Valutata   preliminarmente  l’impraticabilità  di  accordo diretto   di  collaborazione 
con altra Amministrazione  ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e s.m.i. stante la presenza di un 
corrispettivo e la possibilità di avvalersi anche di operatori privati e acquisita comunque l’offerta 
prot. 9739/2013 da  parte di un ente pubblico (ARPA);

Sondata quindi anche la possibilità di affidare l’incarico ad un  soggetto privato 
con applicazione del Codice dei contratti e dato atto che, rispetto all’affidamento a privati:
- l’incarico  in oggetto si configura come prestazione di servizio (e, più specificatamente, come 

prestazione di servizi attinenti la consulenza scientifica e tecnica, servizi di sperimentazione 
tecnica e analisi previsti  nella  categoria 12 dell’allegato IIA al D.Lgs. 163/2006 e nell’art. 252 
del  D.P.R.  207/2010-)  con  obbligazione  di  risultato  e  non  come  contratto  d’opera 
intellettuale/attività di consulenza;

- la scelta del soggetto  da incaricare potrà avvenire per affidamento diretto ai sensi dell’art. 
125.11 del  D.  lgs.  163/2006 e  dell’art.  267.10 del  DPR 207/2010 essendo l’importo  delle 
prestazioni inferiore a €. 40.000;

Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i,  e conservato presso gli archivi digitali del Comune di  
Varedo.



- Responsabile  Unico   del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  LLPP  e 
Pianificazione Territoriale;

- sono state acquisite e valutate cinque offerte pervenute da soggetti privati acquisite agli atti del 
Comune di Varedo e rispettivamente pervenute da:
Gaia Consulting & Technologies srl con prot.  8667/2013 , 
U-Series srl con prot. 8892/2013 (ed integrazione prot. 9742/2013) , 
Tecnorad srl con prot. 9516/2013, 
Co. Imp,  con prot. 9517/2013
mi-am  srl con prot.  9741/2013)

Ritenuto  che  l’acquisizione  di  una  pluralità  di  offerte,  provenienti  da  soggetti 
pubblici  e  privati,  garantisca  il  rispetto  dei  i  principi  di  libera  concorrenza,  trasparenza  e 
proporzionalità;

Considerate  quindi tutte le offerte pervenute e ritenuto che quella preferibile, con 
riguardo alle modalità e tecniche di rilevamento proposte, alla natura della prestazione ed al prezzo 
proposto sia l’offerta prot. 9739  del 19.07.2013  presentata da ARPA Lombardia – Dipartimento 
di Monza e Brianza -  in modalità “long term” (all. A)

Dato atto che l’affidamento dell’incarico ad ARPA Lombarida e quindi  con il solo 
coinvolgimento  di  soggetti  pubblici   per  esigenze  connesse  al  perseguimento  di  obiettivi  di 
pubblico interesse non contrastanti   o paralleli   quale  la salute  dei  lavoratori  e dell’utenza  si 
configura, nel panorama delle forme giuridiche negoziali,   quale accordo tra amministrazioni ai 
sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e s.m.i.;

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi 
da interferenza nell’esecuzione della prestazione in oggetto e che non sono riscontrati detti rischi e 
che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e che quindi non sussistono 
costi per la sicurezza;

Visto:
il D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

163/2006 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
il Regolamento comunale per l’affidamento dei contratti di lavoro, servizi e forniture 

approvato con deliberazione di C.C. n. 61 del 20/12/2006;
la  deliberazione  di  C.C.  n.  8  del  24/04/2013  di  approvazione  del  bilancio  di 

previsione 2013 e la deliberazione GC n. 57 del 06/05/2013 di approvazione del PEG economico 
con affidamento ai capi settore dei capitoli di spesa ai sensi dell’art.  169 del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i.;

l’art. 15 della Legge 241/90 e s.m.i.;
l’art. 107 e l’art. 183  del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;
il decreto sindacale n. 20 del 28/12/2012 relativo al conferimento degli incarichi di 

posizione organizzativa;
il PEG 2013 approvato con deliberazione di G.C.  n. 91 del 15/07/2013;

Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i,  e conservato presso gli archivi digitali del Comune di  
Varedo.



Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con l’apposizione  del 
visto di regolarità contabile  da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
151,  comma  4,  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  e  s.m.i.e  che  l’affidamento  di  cui  al  presente 
provvedimento è finanziato con mezzi propri di bilancio;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa,  l’incarico  relativo  alle  operazioni  di 
monitoraggio  del  gas  radon  negli  edifici  elencati  in  premessa  ad  ARPA  Lombardia 
-Dipartimento di Monza e Brianza- con sede in Monza (MB) -via Solferino 16- ,  come da 
offerta all. A (prot. 9739 del 19.07.2013), riferito alla modalità “long term”  per un importo 
netto di € 6.873,30 per un importo netto oltre I.VA 21%  e  quindi per un importo complessivo 
di €. 8.316,69;

2. di impegnare la spesa di €. 8.316,69 .(IVA compresa) in favore di  ARPA Lombardia              -
Dipartimento di Monza e Brianza- all’intervento 2.04.02.01. capitolo 6012, B.P. 2013,  RP 
2011, impegno 3420 - creditori diversi-;

3. di approvare pertanto la bozza di accordo allegato B al presente atto che potrà essere adattata e 
completata,  per aspetti di dettaglio, in sede di sottoscrizione che  dovrà avvenire con firma 
digitale; 

4. di provvedere alla liquidazione con separato atto secondo le modalità precisate nel’accordo;

5.     di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
per le registrazioni di sua competenza ed al responsabile del procedimento per l’esecuzione.

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Bellè Mirco

Resp. Istruttoria: 

Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i,  e conservato presso gli archivi digitali del Comune di  
Varedo.


	SETTORE LAVORI PUBBLICI E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

